



۲۰۱۶/۱۱/۰۲

سراج الحق بیرک زی خُدران

د شربت گلي پاكه معصومه خېره د افغانانو د كډوالی یو تر ټولو ستر عالي سیمبول دی

شربت گله پر نړیوال کچ د افغانانو د جنگ جگړو ویاړونو، میرانو او د کډوالی کړاونو ملي سیمبول گرځیدلي ده. د شربت گلي سترې، رنې، تیزې، ښکلې زرغونې(شني) ځلیدونکي سترگي نه یوازې د افغانستان او پخواني شوروي اتحاد په وړاندې د خپلواکۍ جگړې د ویرنو او خونړیو ناورینو یوه نښه ده، بلکې هممهاله د هغې سترگي د افغانانو میراني، ویاړونه، غرور، شان شوکت، شهامت او مقاومت نړیوالو ته منعکسوي او ورسره د افغان کډوالو ناوړه او درونکي حالت هم انځوروي. مظلومي شربت گلي د خپلو سترگو په یوه تیز او جدي نظر کې ټولې نړۍ ته حیرانونکي ټکان ورکړي دی. شربت گله د خپل څو مانيزه انځور له امله د افغانستان د کډوالی په تاریخ کې او د کډوالی د خوځښتونو په اوږده بهیر کې د یوې پیاوړې ارادې خاونده نجلۍ ده، ځان لکه د افغان د میوند جگړې ملي اتله ملالی پشان رابنکاره کوي. له همدې امله د شربت گلي بي بي عکس په نړي کې خورا ډیر مشهور شوي دی او په نړۍ کې د افغان کډوالو د یو ریښتني حالت ښکارندويي کوي.

په ۱۹۸۵ کال د شربت گلي له اسرارو او رازونو ډک عکس په ټوله نړۍ کې د نړیوالو خوښ شو. دغه انځور په نړي کې ترننه د بشریت په وړاندې د سترو نښوونکو جنایتونو، ناورینونو او ظلمونو یو سپیڅلي سیمبول پیژندل شوي دی. دغه عکس له همدې مهاله نه یوازې د افغان کډوالو د برخلیک یو سیمبول گرځیدلي دی، بلکې دغه عکس د خپل ارزښت له کبله او د دوه گوني اغیز او مانا لرلو امله یوه د هغې څېرې ده او بله د هغې د کالیو رنگونه دي، چې په نړۍ کې د افغانستان د جگړې، مونا لیزا، په نامه مشهور او پیژندل شوي دی.

شربت گله شیر کلنه وه، چې په بشپړه توگه یتیمه شوه. د شورویانو په رندو هوایي بمباریو کې د هغې مور او پلار شهیدان کرل شول. کور او کلي ورته وران کرل شول. شربت گله د خپلو خویندو، وروڼو او نیا سره په پښو د جگو جگو غرونو او ښکلي درو له لارې د پېښور ناصرباغ د کډوالو پندغاري ته د یوې تښتېدلې او ویریدلې ماشومې په څیر را کډه شوي ده. په ۱۹۸۴ کال کې د شربت گلي د ماشومتوب یو جذابو انځور د نېشنل جیوگرافیک مجلې د یوه عکاس سټیف مېککري له خوا اخیستلي شوي دی. دا عکس د پېښور په ناصرباغ کې په نړیوال کچ د نوموتې عکاس خبریال ښاغلی سټیف مېککري لخوا اخیستلي شوي دی. شربت گله د خپلو ښکلو زرغونو(شني) سترگو، سور رنګه پورنی او زرغون رنګه ښکلي کلیوالي کالیو سره د عکاسۍ کمري ته مخامخ گوري. په تصادفي ډول په دغه عکس کې په یوه شیبه یا یوه ټانیه کې څو مهم اړخونه یا فکتورونه سره یو ځای کيږي او تیرینه یوځای عکس اخیستل کيږي. په عکس کې تر ټولو لومړی اړخ د یوې دولس کلني معصومه ماشومې افغان نجلۍ ښکلي با جرأته تیز او جدي نظر دی. او دا نظر د افغانستان د جگړې یوه نښه ده. په عکس کې دویم اړخ د شربت گلي د کالیو ښکلي رنگونه دي، چې د یو بل سره ډیر ښه لگيږي او یوې کلیوالي نجلۍ بي له دي چې د نړۍ له مود او فیشن څخه خبره وي اغوستي دي او دریم مهم اړخ دا دی، دا ماشومه نجلۍ پرته له دي چې یوه خبرې د خولي څخه د خپلي کډوالی د کړاونو او د روسي وحشي بمباریو د ویرې په اړه وکړي، خپل حال او برخلیک د سترگو په رپ کې خلکو ته بیانوي. په ۱۹۸۵ کال د جون په میاشت کې دغه عکس د نېشنل جیوگرافیک مجلې د پښتۍ پر لومړي مخ کې د

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

افغان نجلۍ په نامه چاپ شوي دي او له دې ورسته د شربت گله عکس په ټوله نړۍ کې خپرت ډېر نړيوال شهرت خپل کړي دی. د نېشنل جيوگرافیک مجلې په ۱۱۴ کلن تاريخ کې د مجلې دغه چاپي گڼه تر ټولو گڼو ډېره عالي او ډېره پلورل شوي گڼه وه. دا طبعي خبره ده چې عکاس ورسره مشهور شوي دي او هم بي ترينه ډېره نقدي گڼه تر لاسه کړي ده.

د دولس کلني ماشومي شربت گلي په عکس کې په کمساري ډول د اظهارولو يا بيانولو يو ځانگړي پياوړي پاک احساس ځواک ليدل کيږي له همدې امله پر دې عکس باندې په نړۍ کې د افغان د جگړې د موناليزې په نامه نوم ايښودل شوي دي. دا يوه تصادفي پېښه وه، چې د دولس کلني معصومي ماشومي په زړه پوري ځليدونکي زرغوني سترگي او د هغې په زړه کې د جنگ جگړو خواشينونکي او ويره ونکې ترخې کيسې پټې ساتلي شوي دي پرته له دې چې يوه خبره تيرنه وکړي. کوشني شربت گله نړيوالو ته د خپل کروانو حال بي اختياره د خپلو سترگو په رب کې بيانوي. دلته يو عکس د زروگونو کلمو ځای نيولي دي. دغه سترگي د افغانانو غمجن تاريخ بيانوي. دغه سترگي د سړۍ وجدان تعقيبوي. دغه سترگي هيله بښوونکي دي، چې د سبا ورځ به د نن ورځې څخه بهتره وي، له همدې امله د شربت گلي دغه تصوير ته د عکاسۍ په نړيوال تاريخ کې نړيوال شهرت ور په برخه شوي دي. چې دا پاک او معصوم مخ يو ځلي په عکس کې ليدلي دي، هغه دا عکس بيا نه دی هير کړي. له دې امله په نړيوال کچ د شربت گلي څېره د عکاسۍ په هنر کې په کرده نړۍ کې نوموتې او پېژندل شوي څېره گرځيدلي ده. خواشينونکي خبره دا ده، چې هغه نږدې تر ديرشو کلونو پوري له خپل نړيوال شهرت او پېژنده نا خبره وه. عکاس او عکاسي شوي ميرمن يوازي دوه ځلي له يو بل سره د عکاسۍ په موخه سره ليدلي دي. شربت گله په ۱۹۹۲ کال افغانستان د تورې بورې يوې غرنې سيمې ته نږدې يوه کلي ته بيرته ستنه کيږي. هلته له واده ورسته د دريو ماشومانو مور کيږي. ډير کلونه پته نه وه چې شربت گله چيري تللي ده. په ۲۰۰۲ کال کې هغه د نېشنل جيو گرافیک خبريال عکاس له ډير هڅو او لټون څخه ورسته هغه په خپل کلي کې موندل کيږي. په ۲۰۰۱ کال بناغلي ستيف مېککري د شربت گلي څخه بيا ځلي يو عکس اخلي او په ۲۰۰۲ کال د اپريل مياشت کې د نېشنل جيوگرافیک په مجله کې بيا چاپ کيږي او د شربت گلي د لټون او پېژندنې بهير د يو ټلويزيوني مستند فلم يا راپورتاژ له لارې د نړي په ټلويزونونو کې خپريږي. د هغې زرغونو (شنو) سترگو ليد اغيز او پرگه هماغسې د کوچنيوالي په څير پاک، معصوم، هيښوونکي او تپانده وه او د هغې پر غمجن مخ د اوږدې جنگ جگړو غميزو اغيز، د ژوند سړي او تودې او د ژوند د سختو شرايطو او کړاونو او بي وسيو نښې نښانې له ورايه بريښي. دا چې کله او څرنگه شربت گله بيرته پېښور ته تللي ده، سمه پته نشته. بنايي شربت گله بيا د جنگ جگړو د اور له امله پېښور ته کوچيدلي وي.

د لومړنيو راپورنو پر بنسټ په ۲۰۱۴ کال شربت گله په خپل نامه پېښور کې د پاکستاني پېژند پانې درخواست کړي او پېژند پانې يې تر لاسه کړي. ده. وسمهال بي بي شربت گله د جعلي پېژند پانې په تور نيولي شوي ده. ورستي خبرونه دا دي چې ميرمن شربت گلي په محکمه کې د قاضي په وړاندې پر ځان لگيدلي تورونه رد کړي دي او په اسلام اباد کې افغان سفير وايي: چې شربت گلي جعلي اسناد نه دي جوړ کړي، بلکې د پاکستان د حصايي مرکزي ادارې تر ۵۰۰ زرو زيات دا ډول کارتونه افغانانو ته جوړ کړي دي. افغان سفير زياتوي او وايي، چې پاکستاني پوليسو د نيولو پر مهال له شربت بي بي څخه درې زره ډالر هم وړي دي.

د ملگرو ملتونو د کډوالو لويې کميشنۍ د شميرو پر بنسټ اټکل يو عشاره پېنځه ميليونه افغانان رسماً او اټکل يو عشاره څلور ميليونه نور افغان کډوال بنايي بي اسناده په پاکستان کې واوسېږي. په ټوله نړۍ کې پر نړيوال کچ د افغانان د کډوالۍ حالت د کډوالۍ يو ستر نړيوال ناورين گڼل کيږي.

د شربت گلي ځليدونکي او الهام بښونکي سترگي او د شربت گلي اغېز شيندونکي سترگي، د شربت گلي رځنه او سرايت کونکي سترگي هر با وجدانه او پوه انسان ته په سترگو کې د خپل له کرونو ډک ژوند کيسه وراوړوي. شربت گله په خپلو سترگو کې بي اختياره د خپل کړيدلي ژوند او د افغان مظلوم ولس د کړاونو او ناورو حالاتو

د پاڼو شمېره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

کبسي حال ټول بشریت ته د سترگو په رپ کې وايي، بي له دي چې هغه يو ټکی د سترو بي عدالتيو او بدمرغيو په اړه ووايي. دا احساس په خپله د پښتنو د غيرت او ميراني، د شرم او حيا يو گډ ارزښتمن احساس دی. همدا لامل دی چې دغي عکس ته په کرده نړی کې د ټولو با احساسه با وجدانه انسانانو پام ور اوښتي دی. او ټول نړيوال د شربت گلي په سترگو کې د حال ويلو په راز او رمز پوهيدلي دي. د دغي پاکی معصومه نجلۍ زرغون رنگه تيزي سترگي او نورراني مخ د افغان ملکيانو د کرونو او د افغانانو او شورويانو ترمنځ جگړې او د افغان جنگياليو د مقاومت يو سيمبول گرځيدلي دی.

زرغون سترگي افغان نجلۍ د اتيايمو کلونوراهيسي د افغانستان جگړې او د ملکي وگړو د کرونو يوه ملي څيره ده. وسمهال د افغانانو ملي سيمبول شربت کله په پاکستان کې نيولي شوي ده.

د نيوني ورسته پوښتنه راولاري شوي دي، چې په پاکستان کې د څو لسيزو راهيسي په لکونو افغان کډوال په غير قانوني ډول اوسيري، دوی پاکستانی پېژندپانې د پيسو ورکول په بدل کې هم اخيستی دي. په زرگونه افغانان د پاکستان په بنديخانو کې پرته له ثابت شوي تورنو ناست دي او له خپلو ټولوبنسټيزو انساني او اسلامي حقوقو او نړيوال منلي شويقوانينو څخه بي برخي کرل شوي او په تورو بنديخانو کې خپلي شپي او ورځې تيروي. ولي پاکستانی چارواکي دغه ډله افغانان د شربت گلي غوندي زر محکمې ته نه ودروي او همداراز ډير نړيوال ترهگر په پاکستان آزاد گرځي. دوی ولي په بي حرمتيو او بي عزتيو کې نه ځورول کيږي، نه نيول کيږي نه توهين کيږي او نه بنديان کيږي. اوس د پاکستان د بشري حقوقو ضد سياست يوه با عزته پاکه افغانه بي بي حاجي ميرمن چې هغي ته الله تعالی په کوچينوالي کې يو نور، ذکوت او شهرت ورکړي دی، نيولي ده او په ډير سپين سترگي د نړيوالو قوانينو خلاف په بنديخونه کې ځوروي.

د اسلام اباد پوځي واکدارنو د افغانانو په وړاندې ځوارخيزه کرغړينه رواني چټله جگړه پيل کړي ده. د شربت گلي د نيولو سره دوی غواړي لږ تر لږه دوه پيغامونه افغانانو او افغان دولت ته وروليږي.

لومړي پيغام: دوی غواړي د شربت گلي نيوني سره ټول افغان ولس ته او ټولو با احساسه، بي وسه پښتنو ته يو ستر پيغور ورکوي. د پنجاب شيطاني او روحاً ناروغه او مضرې کړي غواړي پښتانه په خپل پښتني احساس کې وننگوي او د پښتنو پر پښتني زخمې احساساتو باندي لوبې وکړي او له دي سره دوی د پښتنو په ننگ او غيرت کې گوتي وهي او دوی زموږ دغه افغاني زور احساس نوره ژوبلوي. بي له شکه د بي بي شربت گلي د نيول کيدو سره د ټولو افغانانو پښتني غيرت او احساس ژوبل کرل شوي دي. ځکه شربت گله بي بي د افغان ولس د کډوالی يو سپيڅلي دروند سيمبول دی.

دويم پيغام دا دی: د اسلام اباد واکدارن پوهيږي، چې پر نړيوال کچ شربت گله د افغان کډوالو پېژندل شوي څېره او سيمبول دی. د افغانانو د کډوالی سيمبول نيوني سره دوی غواړي ووايي، چې افغانان نور د پاکستان په خاوره کې او د افغانستان د نيول شوي خاوري په دننه کې بي اسناده د اوسيدو حق او ځای نلري او له پاکستانه د افغان کډوالو د ستنيدلو لري نوره چټکه او گړندي کوي. پاکستان کې د افغان کډوالو بنوونځي ټرل او د ډيورنډ پر کرښه دروازي درول يي نوري بيلگي دي، چې پر افغانانو او افغان دولت باندي د خپلي رواني جگړې د پاليسي په چوکاټ کې فشارونه زياتوي.

د شربت گلي د نيول کيدلو په تړاو په ملي او نړيوال کچ پراخ غبرگونه په ډليزو رسنيو کې راپارولي دي او ټول د هغي د سملاسي خوشي کيدلو باندي تينگار کوي.

لکه څنگه چې ټاکل شوي ده، که شربت گله د محکمې په برانت سبا خوشی نشي، پښتانه افغانان مجبور دي د خپل افغانيت د اصولو په چوکاټ کې د شربت گلي د خلاصون لپاره په کابل او پيښور کې په يوه ورځ ستر ستر سوله ييز لاريونونه رواباسي. يو افغان د ټولو پښتنو د پاره او ټول افغانان د يوې پښتني شاهزادگی لپاره بايد سره متحد شي او را ووځي.

پای

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولی